UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ HOẰNG KIM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:      /TB-UBND Hoằng Kim, ngày      tháng 6 năm 2024

THÔNG BÁO

Về việc tổ chức tiêu diệt chuột bảo vệ sản xuất ngành nông nghiệp

và môi trường năm 2024 trên địa bàn xã

Kính gửi:

- Trưởng các thôn.

- Giám đốc HTX dịch vụ nông nghiệp.

Trong thời gian qua, công tác diệt chuột bảo vệ sản xuất ngành nông nghiệp

trên địa bàn xã luôn được sự quan tâm chỉ đạo của các cấp ủy Đảng và Chính

quyền địa phương, đặc biệt là sự tham gia phối hợp giữa HTX dịch vụ Nông

nghiệp và các Thôn trên địa bàn xã đã tuyên truyền, triển khai, phát động toàn dân

tham gia đánh bắt tiêu diệt chuột bằng nhiều hình thức.

Tuy nhiên, tình trạng Chuột hại cây trồng còn diễn ra ngày một nghiêm

trọng, ảnh hưởng không nhỏ đến năng suất, sản lượng cây trồng mùa vụ hàng năm.

Thực hiện Kế hoạch số 80/KH-UBND ngày 03/4/2024 của UBND huyện

Hoằng Hóa về việc tổ chức diệt Chuột bảo vệ sản xuất Nông nghiệp và môi trường

năm 2024; Quyết định số 1505/QĐ-UBND ngày 15/4/2024 của Chủ tịch UBND

Huyện Hoằng Hóa về việc giao dự toán chi Ngân sách cấp huyện năm 2024 để

thực hiện Kế hoạch số 80/KH-UBND ngày 03/4/2024.

Ngày 17/4/2024, UND xã đã ban hành Kế hoạch số 14/KH-UBND về việc

Tổ chức tiêu diệt chuột bảo vệ sản xuất ngành nông nghiệp và môi trường năm

2024. Để thực hiện công tác diệt chuột bảo vệ sản xuất ngành nông nghiệp trên địa

bàn xã hiệu quả theo Kế hoạch đề ra. Chủ tịch UBND xã yêu cầu Trưởng các thôn,

Giám đốc HTX dịch vụ nông nghiệp, Công chức liên quan tập trung triển khai,

thực hiện một số nội dung sau:

1. Đối với Trưởng các thôn:

Tăng cường công tác tuyên truyền, nhắc nhỡ, hướng dẫn, phát động toàn dân

tham gia công tác diệt chuột đồng loạt để nâng cao hiệu quả trong sản xuất nông

nghiệp.

Triển khai kế hoạch và thông báo, thời gian tổ chức diệt chuột đồng loạt để

theo Kế hoạch của UBND xã nhân dân biết, tích cực tham gia nhằm phát huy hiệu

quả cao.

Chịu trách nhiệm về việc nhận thuốc diệt chuột UBND xã cấp và phát thuốc

diệt Chuột cho Nông dân tổ chức diệt chuột đồng loạt theo thời gian phát động của

UBND xã đề ra. Đồng thời đôn đốc, kiểm tra, giám sát và hướng dẫn công tác đặt

2

thuốc diệt chuột của các hộ nông dân nhằm phát huy hiệu quả cao trong công tác

đánh bắt tiêu diệt chuột.

Phối hợp Công chức Địa chính tổ chức thu gom, tiêu hủy xác chuột kịp thời

và vỏ bao bì thuốc đảm bảo VSMT đồng ruộng.

Tiếp tục kêu gọi, huy động hợp pháp các nguồn lực về kinh phí để duy trì

các đợt đánh bắt tiêu diệt chuột đồng loạt trên địa bàn toàn xã các đợt tiếp theo,

nhằm phát huy hiệu quả cao.

2. Đối với HTX dịch vụ nông nghiệp:

Tích cực tham gia, hưởng ứng, hỗ trợ cùng toàn dân trong công tác đánh bắt

tiêu diệt chuột đồng loạt để nâng cao hiệu quả trong sản xuất nông nghiệp.

Cùng Công chức Địa chính-Nông nghiệp-Xây dựng-Môi trường trong việc

cấp thuốc diệt chuột cho Trưởng các thôn theo số lượng thuốc đã được Chủ tịch

UBND xã phê duyệt.

 3. Cán bộ khuyến nông viên cơ sở:

Đôn đốc, hướng dẫn, kiểm tra việc tổ chức thực hiện diệt chuột trên địa bàn

xã. Tổng hợp kết quả diệt chuột của các thôn, báo cáo UBND xã để có biện pháp

chỉ đạo kịp thời.

Hướng dẫn các thôn, Hộ Nông dân các biện pháp kỹ thuật diệt chuột, quy

trình sử dụng thuốc diệt chuột, khuyến cáo 4 các loại thuốc diệt chuột được phép

sử dụng, các loại thuốc cấm, thuốc ngoài danh mục không được phép sử dụng.

Cùng Công chức Địa chính-Nông nghiệp-Xây dựng-Môi trường, HTX dịch

vụ Nông nghiệp xã trong việc cấp thuốc diệt chuột cho Trưởng các thôn theo số

lượng thuốc đã được Chủ tịch UBND xã phê duyệt.

4. Công chức Địa chính-Nông nghiệp-XD-MT:

Tham mưu, đề xuất Chủ tịch UBND xã phân bổ thuốc diệt chuột trên địa

bàn xã. Đồng thời chịu trách nhiệm chủ trì cấp phát thuốc diệt chuột cho Trưởng

các thôn theo số lượng thuốc đã được Chủ tịch UBND xã phê duyệt.

Chịu trách nhiệm theo dõi, đôn đốc, tổng hợp và báo cáo công tác tiêu diệt

chuột bảo vệ sản xuất ngành nông nghiệp và môi trường năm 2024 trên địa bàn xã.

Hướng dẫn, kiểm tra các thôn, Hộ Nông dân trong việc thu gom, tiêu hủy

xác chuột kịp thời và vỏ bao bì thuốc đảm bảo VSMT.

5. Công chức Tài chính – Kế toán:

Tham mưu, đề xuất với UBND xã bố trí, sử dụng nguồn kinh phí thực hiện

công tác diệt chuột để bảo vệ sản xuất nông nghiệp và môi trường năm 2024 đảm

bảo theo đúng quy định.

  6. Đối với Bà con Nông dân:

Tích cực tham gia công tác diệt chuột đồng loạt để nâng cao hiệu quả trong

sản xuất nông nghiệp, đồng thời thu gom, tiêu hủy xác chuột, vỏ bao bì thuốc kịp

thời đảm bảo vệ môi trường.

3

Tham gia nhận thuốc và chủ động đặt thuốc diệt chuột đồng loạt trên diện

tích đất canh tác của hộ gia đình mình theo thời gian, địa điểm thông báo của

Trưởng các thôn và kế hoạch phát động diệt chuột đồng loạt của UBND xã đề ra.

* Về thời gian cấp thuốc và phát động Nông dân tham gia diệt chuột

đồng loạt trên đồng ruộng vào chiều ngày 30/6/2024. Cụ thể như sau:

- Vào 15 giờ ngày 30/6/2024: Trưởng thôn đến UBND xã để nhận thuốc diệt

chuột. Công chức Địa chính-Nông nghiệp-XD-MT, Cán bộ Khuyến Nông và Phó

giám đốc HTX dịch vụ nông nghiệp có trách nhiệm cung cấp.

- Vào 15 giờ 30 phút, ngày 30/6/2024: Trưởng thôn trực tiếp cấp thuốc cho

Bà con Nông dân thôn mình. Địa điểm cấp tập trung cho bà con nông dân do

trưởng thôn thông báo, quyết định.

Trên đây là thông báo về việc tổ chức tiêu diệt chuột bảo vệ sản xuất ngành

nông nghiệp và môi trường năm 2024 trên địa bàn xã. Đề nghị Trưởng các thôn,

HTX dịch vụ Nông nghiệp, Cán bộ, Công chức, các ngành có liên quan tập trung

triển khai, hướng dẫn Nông dân cùng tổ chức thực hiện đạt kết quả cao./.

Nơi nhận:
- BTV Đ.ủy, TT HĐND, UBND xã (B/c);

- Cán bộ KN (T/h);

- Công chức xã (T/h)

- Như trên K/g (T/h);

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Như Đông

		2024-06-28T14:01:29+0700

		2024-06-28T16:51:46+0700

		2024-06-28T16:51:47+0700

		2024-06-28T16:51:47+0700